TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº. 37/2022/TRE-RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº. 0002835-64.2021.6.22.8000

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 28/2022 (SRP)

A UNIÃO, por meio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE

RONDÔNIA, inscrito no CNPJ sob o nº 04.565.735/0001-13, com sede na

Avenida Presidente Dutra, nº. 1889, bairro Baixa União, CEP: 76.805-859,

em Porto Velho/RO, por intermédio de sua Diretora Geral em Substituição,

senhora ÁUREA CRISTINA SALDANHA OLIVEIRA ARAGÃO,

(dados pessoais suprimidos em cumprimento à Lei 13.709/2018 – LGPD, e

à Resolução TSE n. 23.650/2021), doravante denominado

simplesmente ÓRGÃO GERENCIADOR, RESOLVE, nos termos da Lei

8.666/1993 e do Decreto 7.892/2013, em face das propostas apresentadas no

Pregão Eletrônico supramencionado, REGISTRAR O PREÇO DO(S)

PRODUTO(S) ABAIXO DISCRIMINADO(S), conforme descrito no

Anexo I do Edital de Pregão respectivo (Termo de Referência), da

licitante EXPLORATA PRODUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ

sob o nº. 19.206.602/0001-28, com sede na Rua Luiz Pereira, nº 131,

Apartamento 401 – Sala A, Bairro Nova Betânia – CEP.: 59.612-020, em

Mossoró/RN, Telefone(s): (84) 99601-4457 e E-mail(s): rafael-

maia@htomail.com, neste ato representada por RAFAEL MAIA

BATISTA FERREIRA, (dados pessoais suprimidos em cumprimento à

Lei 13.709/2018 – LGPD, e à Resolução TSE n. 23.650/2021), doravante

denominada simplesmente ADJUDICATÁRIA:

1.1. Ficam registrados para os itens abaixo especificados os seguintes

preços:

Ite

m

da

A

R

P

DESCRIÇÃO

Unidad

e de

medida

Quanti

dade

(A)

Valo

r

Unit

ário

(B)

Valor

Total

por

turno

(C)

(C=A

xB)

Quantid

ades de

Turnos

Valor

Total

do

Item

(E

(E=Cx

D)

01

Item 01 do

edital. Locação

de Equipamento

Audiovisual /

Por

horas

de

gravaçã

3 horas

por

turno

R$

500,0

0

R$

1.500,

00

2 turnos

R$

3.000,0

0

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=759177&id_procedimento_atual=759177&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=236a2a3c722682e82bffd9c7eb22a67a81b7e783e6153973527ddf407db635dc
mailto:rafael-maia@htomail.com
mailto:rafael-maia@htomail.com

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

Som / Vídeo /

Filmagem.

Serviço de

captação de

imagens, sons, g

ravação e

finalização dos

vídeos sem

cortes, sem

edição, dos traba

lhos de

sorteio das urnas

eletrônicas que

serão auditadas,

com transmissão

ao vivo no canal

oficial do TRE-

RO no

YouTube.

As datas,

horários e

detalhamento

dos serviços

referentes a este

item constam no

Termo de

Referência e no

Edital do Pregão

Eletrônico.

o

02

Item 02 do

edital. Produção

/ veiculação -

programa

teleducativo /

documentário/

entrevista /

debate. Serviço

de produção,

edição e

finalização

de vídeo

documentário

institucional

(VT) de até 3

minutos das

Por

minuto

s de

vídeo

editado

5

minutos

por

turno

R$

500,0

0

R$

2.500,

00

2 turnos

R$

5.000,0

0

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

captações de

imagens, vídeos

e

sons do recolhim

ento das

urnas eletrônicas

sorteadas,

diretamente nas

escolas,

cartórios, ou

locais de

votação, em

locais a ser

indicado pelo

Presidente da

Comissão de

Auditoria e dos

trabalhos da

comissão no

domingo de

eleição.

As datas,

horários e

detalhamento

dos serviços

referentes a este

item constam no

Termo de

Referência e no

Edital do Pregão

Eletrônico.

03

Item 03 do

edital. Locação

de Equipamento

Audiovisual /

Som / Vídeo /

Filmagem.

Serviço de

filmagem e

monitoramento

com imagens,

 gravação e

finalização dos

vídeos sem

cortes, sem

Por

horas

de

gravaçã

o

17 horas

por

turno

R$

294,0

0

R$

4.998,

00

2 turnos

R$

9.996,0

0

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

edição,

do ambiente de

guarda das urnas

sorteadas, com

transmissão ao

vivo no canal

oficial do TRE-

RO no

YouTube.

As datas,

horários e

detalhamento

dos serviços

referentes a este

item constam no

Termo de

Referência e no

Edital do Pregão

Eletrônico.

04

Item 04 do

edital. Serviço

de captação de

imagens, sons,

gravação e

finalização dos

vídeos sem

cortes, sem

edição, dos

trabalhos de

auditoria de

funcionamento

das urnas

eletrônicas sob

condições

normais de uso,

para auditoria de

20 (vinte) urnas

eletrônicas,

sendo um

conjunto de

equipamentos

de  filmagem e

repetição das

imagens da urna

filmada

Gravaç

ão e

transmi

ssão

por

urna

20 urnas

R$

2.000

,00

R$

40.00

0,00

2 turnos

R$

80.000,

00

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

diretamente na

TV. O ambiente

e os trabalhos da

comissão de

auditoria serão

transmitidos ao

vivo no canal

oficial do TRE-

RO no

YouTube, pela

contratada.

As datas,

horários e

detalhamento

dos serviços

referentes a este

item constam no

Termo de

Referência e no

Edital do Pregão

Eletrônico.

05

Item 05 do

edital. Serviço

de locação e

instalação de

painel de LED

(dimensões a

partir de 3m x

5m) para

transmissão dos

trabalhos da

Comissão de

Auditoria, e

divulgação das

filmagens ao

vivo (item 4).

As datas,

horários e

detalhamento

dos serviços

referentes a este

item constam no

Termo de

Unidad

e de

painel

3

painéis

R$

3.666

,00

R$

10.99

8,00

2 turnos

R$

21.996,

00

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

Referência e no

Edital do Pregão

Eletrônico.

  Valor total desta ARP em R$
119.99

2,00

1.2. No Anexo II do Edital de Pregão Eletrônico respectivo (Termo de

Referência) são apresentados os quantitativos estimados de serviços objeto

desta ARP, os quais serão adquiridos de acordo com a necessidade e a

conveniência do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA,

mediante a expedição de Notas de Empenho de Despesa e celebração de

Contrato.

1.3. O quantitativo e outros detalhamentos dos serviços que vierem a ser

solicitados serão definidos na respectiva Nota de Empenho e no Contrato.

1.4. A existência de preços registrados não obriga a Administração a

contratar, sendo facultada a realização de licitação específica - ou por outros

meios previstos na legislação de licitações, para a aquisição pretendida,

assegurado ao detentor do registro a preferência de fornecimento em

igualdade de condições.

1.5 A presente Ata de Registro de Preços tem prazo de vigência de 12

(doze) meses, a contar de sua publicação no órgão oficial da Administração,

não podendo ser prorrogada.

1.6. No TRE-RO, a Gestão e a fiscalização do presente objeto serão

realizadas pelo titular da Coordenadoria de Material de Patrimônio -

COMAP, ou por quem suas vezes fizer, cabendo a esses, nessas condições,

as atribuições previstas na Instrução Normativa TRE-RO n. 04/2008,

conforme indicado no item 9.1. do Termo de Referência respectivo.

1.7. No anexo I deste instrumento consta a empresa componente do cadastro

reserva para o(s) item(ns) desta ARP (art. 11, inciso II e §1º, do Decreto

7.892/2013).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

E, por estarem assim acordados, lavrou-se o presente instrumento, que após

lido e achado conforme foi assinado pelas partes por meio do Sistema

Eletrônico de Informação – SEI do TRE-RO, e pelas testemunhas abaixo.

Porto Velho-RO, 17  de agosto de 2022.

ÁUREA CRISTINA SALDANHA

OLIVEIRA ARAGÃO

Pelo TRE-RO Órgão Gerenciador

 RAFAEL MAIA BATISTA

FERREIRA

Pela Adjudicatária Fornecedor

Aldací Souza Mota

CPF: ***.504.772-**

Testemunha

Luciano da Silva Santos Braga

CPF: ***.434.482-**

Testemunha

ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº.

37/2022/TRE-RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº. 0002835-64.2021.6.22.8000

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 28/2022 (SRP)

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

Em obediência ao disposto no art. 11, inciso II e §1º, do Decreto

7.892/2013, segue, abaixo, relação dos licitantes remanescentes que

aderiram ao cadastro de reserva para a ARP supramencionada, consistente

no aceite em atender o(s) item(ns) a seguir indicado(s), com preços iguais

aos do licitante vencedor, consoante registrados neste instrumento e na

proposta da adjudicatária, e conforme se constata por meio da anuência

incluída na Ata de Formação de Cadastro Reserva respectiva, a qual se

encontra juntada no Processo Administrativo referido, a seguir detalhado:

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

CLASSIFICAÇÃO
DESCRIÇÃO/OBJETO

FORNECEDOR QUE

ADERIU AO

CADASTRO RESERVA

DESTE CERTAME

01

Item 01 do Edital. Filmagem

e transmissão - Sorteio de

urnas;

Item 02 do edital. Produção

de vídeo institucional;

Item 03 do edital. Filmagem

e transmissão - Guarda de

urnas;

Item 04 do edital. Filmagem

e transmissão - Auditoria de

urnas; e

Item 05 do edital. Locação e

instalação de painel de LED.

FACHINELI

COMUNICACAO LTDA

- CNPJ 08.804.362/0001-

47

Documento assinado eletronicamente por AUREA CRISTINA SALDANHA

OLIVEIRA ARAGÃO, Diretor(a) Geral - Em Substituição, em 17/08/2022,

às 14:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL MAIA BATISTA

FERREIRA, Usuário Externo, em 18/08/2022, às 15:47, conforme art. 1º, III,

"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALDACÍ SOUZA MOTA, Técnico

Judiciário, em 18/08/2022, às 15:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO DA SILVA

SANTOS, Auxiliar Administrativo(a), em 18/08/2022, às 15:48, conforme art.

1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-

ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código

verificador 0879860 e o código CRC 8945F6B6.

0002835-64.2021.6.22.8000 0879860v3